
D.D.G. n. 
              REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

SERVIZIO 9 – TUTELA DELLA FRAGILITA’ AREA INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Accreditamento istituzionale “RSA Pubblica di Ramacca”   
Distretto Sanitario di Palagonia – Azienda Sanitaria Provinciale di Catania

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;
Visto il  Decreto  legislativo  30 dicembre  1992,  n.502 “Riordino della  disciplina  in  materia

sanitaria,  a  norma  dell'articolo  1  della  legge  23  ottobre  1992,  n.421”  e  successive
modifiche e integrazioni;

Visto il  D.P.R.  14  gennaio  1997,  concernente  l’approvazione  dell’atto  di  indirizzo  e
coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di
requisiti  strutturali,  tecnologici  ed  organizzativi  minimi  per  l’esercizio  delle  attività
sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private; 

Vista         la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2;
Visto il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento

istituzionale delle  strutture sanitarie  della Regione Siciliana,  nonché il  D.A. 2 marzo
2016, n. 319;

Visto il D.A. n. 463 del 17.04.2003 di integrazione e modifica del D.A. 890/2002;
Vista la  legge  regionale  14  aprile  2009,  n.5  “Norme per  il  riordino  del  servizio  sanitario

regionale”;
Vista la circolare n. 17/2014 del 30 dicembre 2014 “Definizione di procedure uniformi per lo

svolgimento delle verifiche per l’accreditamento”;
Visto il D.A. n. 1468 del 27 agosto 2015 “Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti

per l’accreditamento  istituzionale  delle  strutture sanitarie  e socio-sanitarie  accreditate
della Regione siciliana ai sensi dell’art. 4 del D.A. n. 463/03 di integrazione e modifica
del D.A. n. 890/2002”;

Visto        il decreto assessoriale n.724 del 9 agosto 2022 “modifica del decreto assessoriale n.463
del  17  aprile  2003,  con il  quale  sono state  aggiornate  le  disposizioni  in  materia  di
autorizzazione ed accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private”;  

Visto     il decreto assessoriale n.560 del 29 maggio 2023 “aggiornamento delle disposizioni in
materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private.
Modifiche al Decreto assessoriale 9 agosto 2022, n.724”;

Visto         il D.A. n. 741 del 04.07.2023 “Testo coordinato del D.A. 9 agosto 2022, n. 724”;
Vista la nota prot. n.7165083 del 13/10/2020, acquisita al protocollo n.44304 del 16/10/2020,

con la  quale  il  Direttore  del  Distretto  Sanitario  di  Palagonia,  dell'Azienda Sanitaria
Provinciale  di  Catania,  chiede  l'autorizzazione  e  l'accreditamento  della  Residenza
Sanitaria Assistita pubblica sita nel comune di Ramacca (CT), via Ugo Foscolo, per n.
20 posti;

Vista la nota Servizio 9 prot. n.2045 del 15/01/2021, con la quale si incarica l'Organismo
Tecnicamente Accreditante, OTA, a predisporre le verifiche di conformità ai requisiti
per  l’autorizzazione  sanitaria e per  l'accreditamento  istituzionale  presso la  Residenza

76/2025



Sanitaria Assistita pubblica, Distretto Sanitario di Palagonia, ASP di Catania, con sede
operativa sita nel comune di Ramacca, via Ugo Foscolo, per n.20 posti;

Vista la nota prot. n. n.28886 del 18/08/2022, assunta al prot. n.38937 del 18/08/2022, con la
quale l'OTA, Organismo Tecnico Accreditante, ha comunicato, in seguito alle verifiche
effettuate dal Dipartimento di Prevenzione dell'ASP di Messina, la non conformità ai
requisiti per l'accreditamento istituzionale della Residenza Sanitaria Assistita pubblica
del Distretto Sanitario di Palagonia, con sede nel Comune di Ramacca, via Ugo Foscolo,
per n.20 posti;

Visto il  D.D.G. n.132 del  21/02/2024 con il  quale  si  autorizza  all’esercizio  dell’attività  di
Residenza Sanitaria Assistita pubblica, ubicata nel Distretto Sanitario di Palagonia, ASP
 di Catania, con sede operativa sita nel comune di Ramacca, via Ugo Foscolo, per n.20
posti;

Vista la nota Serv.9 prot. n.8753 del 21/02/2024 con la quale si invita il Direttore del Distretto
Sanitaria  di  Palagonia alla realizzazione di un piano di adeguamento finalizzato alla
rimozione di tutte le non conformità rilevate;

Vista la  nota  ASP  Catania  prot  n.27873  del  12/04/2024  con  la  quale  il  Commissario
Straordinario  dell’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Catania  trasmette  il  piano  di
adeguamento realizzato dalla RSA pubblica di Ramacca, in ottemperanza alla predetta
richiesta;

Vista la nota Serv.9 prot. n.23056 del 14/05/2024 con la quale si incarica l’OTA ad effettuare
una nuova verifica di conformità presso la RSA pubblica di Ramacca;

Vista la nota prot. n.1348 del 15/01/2025 con la quale l’OTA ha comunicato che, in esito alle
verifiche effettuate dal Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Sanitaria Provinciale
di Messina, la Residenza Sanitaria Assistita pubblica, con sede nel comune di Ramacca,
via  Ugo  Foscolo,  è  conforme  ai   requisiti  per  l’accreditamento  per  lo  svolgimento
dell’attività di Residenza Sanitaria Assistita per soggetti anziani non autosufficienti e
disabili, con esclusione dei requisiti valutabili solo in costanza di attività;

Visto il D.P. Reg. n.1665 del 4 maggio 2023 di conferimento incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento per la Pianificazione Strategica al Dr. Salvatore Iacolino;

Ritenuto di dovere emanare il presente provvedimento con il quale si accredita istituzionalmente
la Residenza Sanitaria Assistita pubblica, Distretto Sanitario di Palagonia dell’Azienda
Sanitaria Provinciale di Catania,  con sede nel Comune di Ramacca, via Ugo Foscolo,
per n.20 posti per anziani non autosufficienti;

DECRETA

ART. 1 Per i motivi in premessa citati,  è accreditata  istituzionalmente la Residenza Sanitaria
Assistita pubblica, Distretto Sanitario di Palagonia dell’Azienda Sanitaria Provinciale di
Catania, con sede nel Comune di Ramacca, via Ugo Foscolo, per n.20 posti.

ART. 2 In seguito a qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione
tecnologica  della  struttura  accreditata  e  dopo  l’acquisizione  dell’autorizzazione
sanitaria,  se  richiesta,  dovrà  essere  presentata  all’Assessorato  della  Salute  apposita
istanza finalizzata alla verifica della permanenza dei requisiti per l’accreditamento.

ART. 3 La verifica del mantenimento dei requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi ai fini
dell’accreditamento  istituzionale  avverrà  secondo  quanto  previsto  dalla  vigente
normativa generale e di settore.



ART. 4 Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 5, comma 2, del D.A. 4 luglio 2023, n.741, 
ha validità di anni uno dalla data di pubblicazione. 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, in
forma integrale, nel sito web del Dipartimento Pianificazione Strategica.

Palermo, 
                             

            Il Dirigente del Servizio               
Dr. Maurizio D'Arpa

  Il Dirigente Generale   
                  Dr. Salvatore Iacolino

                                           

24/01/2025


		2025-01-24T11:05:45+0100
	MAURIZIO D'ARPA


		2025-01-24T10:26:35+0000
	SALVATORE IACOLINO




